C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S  E  T R I B U T A Ç Ã O

REQUERIMENTO Nº             /2015

(da Comissão de Finanças e Tributação)

Requer a revisão do despacho aposto
ao PL nº 6.685/2006, do Senado
Federal, para que a Comissão de
Finanças e Tributação aprecie sobre
o mérito, além da adequação
financeira e orçamentária.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência revisão do

despacho inicial aposto ao Projeto de Lei nº 6.685/2006, do Senado Federal,

que "acrescenta os §§ 4º e 5º ao art. 5º da Lei nº 9.998, de 17 de agosto de

2000, que institui o Fundo de Universalização dos Serviços de

Telecomunicações, para conceder preferência, no financiamento de

equipamentos de telecomunicações, a produtos que utilizem ‘software aberto”,

a fim de que esta Comissão se pronuncie sobre seu mérito, além da

adequação financeira e orçamentária.

Em conformidade com o previsto no art. 32, X, “h” e “l”, do RICD,

a aprovação do PL nº 6.685, de 2006, implica na utilização de recursos

públicos previsto no Fust importa em redução da arrecadação e consequente

diminuição de receita pública, o que implica na submissão da proposição ao

crivo desta Comissão. Ademais, por tratar das normas gerais de licitação, a

matéria não pode prosperar sem a avaliação de mérito deste Colegiado.

Certa do atendimento ao pleito, antecipamos nossos

agradecimentos.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2015.

Deputada SORAYA SANTOS

Presidente